
 

 
 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE N. 347/2019 

 
OGGETTO: Contratto per l’affidamento della progettazione, realizzazione, fornitura, manutenzione 
e gestione delle infrastrutture condivise del Sistema Pubblico di Connettività. Gara comunitaria a 
procedura aperta (GUUE n. S-243 del 17/12/2014 e su GURI n. 144 del 17/12/2014) - Richiesta di 
subappalto di Servizi di Supporto all’Utenza (Service Desk) alla Comp.Sys srl. CIG: 6049538CAC. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2018, registrato alla 
Corte dei conti in data 24 settembre 2018 al n.1-1815, con il quale la dott.sa Teresa Alvaro è stata 
nominata, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con 
decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO il bilancio di previsione 2019 e triennio 2019-2021, adottato con determinazione n. 60 
del 1 marzo 2019, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, prot. AgID n. 
2810 del 25 febbraio 2019 e approvato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 
aprile 2019; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte 
dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016), 
limitatamente alle disposizioni da applicare nelle attività negoziali e nelle fasi di controllo e 
pagamento dell’Agenzia e non con riferimento al circuito finanziario del progetto; 

VISTO l’art. 20, comma 4, del decreto legge n. 83/2012, come convertito con modificazioni 
dalla legge 7 agosto 2012, n. 134 con il quale sono state affidate a Consip le attività amministrative, 
contrattuali e strumentali già attribuite a DigitPA (oggi AgID), ai fini della realizzazione e gestione 
dei progetti in materia, ivi inclusi quelli inerenti il Sistema Pubblico di connettività; 



2 
 

VISTO l’art. 4, comma 3-quater, del decreto legge n. 95/2012, come convertito con 
modificazioni dalla legge 135/2012, che ha stabilito che Consip S.p.A. svolga, tra l’altro, attività di 
centrale di committenza relativa al Sistema pubblico di connettività, ai sensi dell’art. 83 del d.lgs. n. 
82/2005, per la realizzazione di quanto sopra; 

CONSIDERATO che l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) ha il compito di garantire la 
realizzazione degli obiettivi dell’Agenda digitale italiana in coerenza con l’Agenda digitale europea e 
che, per il perseguimento di tali obiettivi, l’Italia ha elaborato una propria strategia nazionale, 
oggetto dei piani nazionali «Strategia italiana per la Banda Ultra Larga» e «Strategie per la Crescita 
Digitale 2014-2020»; 

VISTE le principali disposizioni che regolano i contratti pubblici e gli acquisti di beni e servizi 
ICT, obbligando fra l’altro a verificare la fattibilità di ricorrere alle Convenzioni/Accordi 
quadro/Contratti quadro Consip, e agli strumenti del portale del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), di seguito sinteticamente richiamate fra cui in particolare: 

− il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

− il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, concernente il nuovo “Codice dei contratti pubblici”, 
come modificato e integrato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, con decorrenza 20 
maggio 2017; 

− l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i. e la Legge 28 
dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)”, con particolare riferimento ai commi da 494 a 
520; 

− la circolare AgID del 24.06.2016 connessa alla citata legge di stabilità 2016 e inerente “Modalità 
di acquisizione di beni e servizi ICT da attuare ai fini del “Piano triennale per l’informatica nella 
pubblica amministrazione” previsto dalle disposizioni di cui all’art.1, comma 513 e seguenti 
della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016)”; 

− l’art. 1, comma 512 della legge n. 208/2015, che obbliga le amministrazioni pubbliche, al fine di 
garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività, di provvedere ai propri approvvigionamenti esclusivamente attraverso il ricorso 
agli strumenti di acquisto della Consip; 

VISTI: 

− la determinazione per il Direttore Generale n. 96/2014 del 10 dicembre 2014 con la quale si è 
dato mandato a Consip di indire la procedura aperta comunitaria per l’affidamento della 
progettazione, realizzazione, fornitura, manutenzione e gestione delle infrastrutture nazionali 
condivise del Sistema Pubblico di Connettività; 

− l’appunto per il Direttore Generale inviato dal Responsabile dell’Area Architetture standard e 
infrastrutture con mail del 1 giugno 2016, con il quale si è proposto di procedere alla stipula del 
contratto in oggetto, per l’importo di € 9.916.083,83, IVA esclusa, tra AgID e l’RTI Fastweb 



3 
 

S.p.A.(mandataria), Sistemi informativi S.r.l. e Finmeccanica S.p.A. (mandanti), per un periodo di 
60 (sessanta) mesi a decorrere dalla data di conoscenza dell’accettazione da parte del Fornitore 
del contratto sottoscritto digitalmente e inviato tramite PEC all’AgID; 

− la nota a firma del Direttore Progetti per la PA della Consip prot. n. 12020/2016 (prot. AgID n. 
14438 dell’11 maggio 2016), con la quale è stata trasmessa la documentazione di gara ai fini 
della stipula del contratto con il suddetto raggruppamento, risultato primo nella graduatoria di 
merito della gara in oggetto, dalla quale si evince tra l’altro che è decorso il termine dilatorio 
previsto dall’art. 79 del D.lgs. 163/2006 e s.m.i. per la stipulazione del contratto; 

− la lettera della Consip S.p.A. del 4 aprile 2016, prot. AgID n. 17154 del 23 giugno 2016, con la 
quale è stata comunicata al RTI Fastweb S.p.A., Sistemi informativi S.r.l., Finmeccanica S.p.A. 
l’aggiudicazione definitiva efficace della procedura di gara in oggetto; 

− la determinazione n. 165/2016 del 7 luglio 2016 di stipula del contratto per l’affidamento della 
progettazione, realizzazione, fornitura, manutenzione e gestione delle infrastrutture condivise 
del Sistema Pubblico di Connettività tra l’AgID e l’RTI composto da Fastweb SpA (mandataria), 
Sistemi Informativi Srl (mandante) e Finmeccanica/Leonardo (mandante), per un periodo di 60 
(sessanta) mesi a decorrere dalla data di conoscenza dell’accettazione da parte del fornitore del 
contratto sottoscritto digitalmente, per un importo di euro 9.916.083,83, IVA esclusa; 

− il contratto sottoscritto tra le parti il 5 agosto 2016 – ID 1366 e le connesse comunicazioni 
inerenti il regime di fatturazione, di cui all’art. 15 del suddetto contratto, come da motivazioni 
rivenienti dalla nota trasmessa dal fornitore ed acquisita con prot. AgID n. 18776 del 5 ottobre 
2017, così come da nota di assenso trasmessa da AgID con prot. 19841 del 19 ottobre 2017; 

VISTA la determinazione n. 390/2018 del 30 novembre 2018, con la quale è stato autorizzato il 
subappalto dei servizi di Supporto all’Utenza (Service Desk) di cui al contratto in oggetto alla 
Enterprice Service Italia srl, per il presidio IPA, per il periodo 01 dicembre 2018 – 30 novembre 
2019, per l’importo complessivo di € 299.250,00, IVA esclusa; 

VISTE le note della Fastweb s.p.a., pervenute in data 10 e 11 ottobre 2019 (rispettivamente, 
prot. AgID n. 13483 e n. 13541), nonché in data 23 ottobre 2019 (prot. AgID n. 14143), con le quali, 
in continuità operativa ed ai sensi dell’art. 118, commi 2 e 8, del d. lgs. n. 163/2006 e s.m.i., è stata 
trasmessa la richiesta e la documentazione amministrativa necessarie ai fini del rilascio 
dell’autorizzazione a subappaltare alla Comp. Sys srl il servizio di gestione del Service Desk IPA, 
servizio fondamentale per la conduzione dell’IPA (Indice Pubblica Amministrazione), il servizio di 
supporto sistemistico di secondo livello, nonché il servizio di consulenza specialistica allo sviluppo 
Fastweb, come da offerta allegata al contratto di subappalto, servizi rientranti tra quelli indicati in 
sede di partecipazione alla gara di cui al contratto in oggetto, per l’importo complessivo di € 
614.640,00, oltre IVA, per un periodo di venti mesi, con decorrenza dal 1° dicembre 2019; 

TENUTO CONTO che alle prestazioni affidate in subappalto sono stati applicati gli stessi prezzi 
unitari risultanti dall’aggiudicazione della procedura di gara Consip e che il pagamento del relativo 
corrispettivo sarà effettuato sensi dell’art. 24 del contratto in oggetto; 



4 
 

VISTO l’appunto del Responsabile del Procedimento prot. n. 13773 del 16 ottobre 2019, con il 
quale si rappresenta che, stante l’assoluta necessità di dare continuità ai servizi in questione con 
decorrenza 01 dicembre 2019, nelle more della verifica del possesso dei requisiti in capo al 
subappaltatore, è necessario comunque procedere all’autorizzazione per la connotazione di servizio 
a supporto dell’IPA (servizio di pubblica utilità); 

TENUTO CONTO che, a seguito della documentazione presentata dalla Fastweb s.p.a., ai sensi 
dell’art. 118, commi 2 e 8 del d.lgs n. 163/2006 e s.m.i., è stata avviata la verifica sul possesso dei 
requisiti del subappaltatore, richiesti dalla normativa applicata al contratto in oggetto; 

CONSIDERATO che, in particolare, è stato acquisito in data 28/10/2019 il documento della 
CCIAA di Roma, il DURC on line (prot. INAIL_18942843), con scadenza di validità il 04/03/2020, da 
cui risulta la regolarità nei confronti di INPS ed INAIL della società Comp. Sys Srl, nonché il 
Casellario-Annotazioni riservate dell’ANAC, da cui non risultano individuate annotazioni nei 
confronti della stessa società (data ricerca 28/10/2019); 

RILEVATO che presso la competente Agenzia delle Entrate di Roma, con lettera prot. n. 14486 
del 30/10/2019, è stata richiesta la regolarità fiscale nei confronti della società in questione, nonché 
sono stati richiesti presso la Procura della Repubblica di Roma, con lettera prot. n.  14491 del 
30/10/2019, i certificati del Casellario giudiziale nei confronti dei soggetti della Comp. Sys Srl di cui 
all’art. 80, comma 3, del codice dei contratti pubblici; 

VISTA la richiesta di informazioni antimafia, effettuata presso la Banca Dati Nazionale 
Antimafia in data 15 novembre 2019, ai sensi dell'art. 91 del D.Lgs 06/09/2011, n.159 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che, vista l’urgenza di procedere, ricorrono le condizioni previste dall’art. 92, 
commi 3 e 4, del suddetto D.Lgs 06/09/2011, n.159 e s.m.i., che dispone che nei casi di urgenza è 
possibile stipulare il contratto in attesa dei risultati della procedura relativa alle informazioni 
antimafia, fermo restando l’esercizio del diritto di recesso dell’Agenzia nel caso in cui, 
successivamente alla stipula dello stesso, le verifiche in corso di svolgimento dovessero evidenziare 
elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa; 

TENUTO CONTO che, in caso di verifica del possesso dei requisiti con esito positivo, si 
procederà alla revoca dell’autorizzazione e ad ogni altro adempimento previsto dalla normativa 
vigente; 

RILEVATO che, per come detto nel citato appunto, la quota parte subappaltabile non è 
superiore, cumulativamente ai contratti di subappalto stipulati all’interno del contratto in oggetto, 
al 30% dell’importo complessivo del contratto stesso; 

Tutto ciò visto e considerato 

DETERMINA 

1. Di autorizzare il subappalto dei servizi di gestione del Service Desk IPA, di supporto sistemistico 
di secondo livello e di consulenza specialistica allo sviluppo Fastweb di cui al contratto in 
oggetto, alla Comp. Sys srl, per un periodo di 20 (venti) mesi, con decorrenza 1° dicembre 2019 
e per un importo complessivo di € 614.640,00, IVA esclusa. 



5 
 

2. Di dare mandato ai competenti referenti dell’Area soluzioni per la pubblica amministrazione 
per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 

p. Teresa Alvaro 

 

 

 

 


		2019-11-25T11:54:30+0100
	FRANCESCO TORTORELLI




